7⽉教育委員会定例会議事録

１ ⽇ 時 令和7年7⽉29⽇（⽕） 午後2時00分〜午後2時09分

２ 場 所 湖⻄市役所 委員会室

３ 出席者 教 育 ⻑ 松⼭  淳
委 員 ⻄川 倫予 ⼭下 恵⼦ ⽳⽔ 正哲 杉⼭ 健
事 務 局 教 育 次 ⻑(鈴⽊啓⼆ ) 教 育 総 務 課 ⻑(藤井公和 )

学 校 教 育 課 ⻑(⿊栁孝江 ) スポーツ・⽣涯学習課⻑( 佐原 敬 )
図 書 館 ⻑(原⽥満由美) 教育総務課⻑代理(仲本真武 )

5 報 告 第 26 号 湖⻄市放課後⼦どもプラン推進事業運営委員の委嘱⼜は
任命について

第 27 号 湖⻄市学校⽀援地域本部運営委員の委嘱⼜は任命につい
て

午後2時00分開会

(松山教育長)　出席は5名、定足数に達しているので、令和7年7月湖西市教育委員会
定例会を開会する。
(松山教育長)　報告第26号「湖西市放課後子どもプラン推進事業運営委員の委嘱又は
任命について」事務局の説明を求める。
(スポーツ・生涯学習課長)　報告第26号「湖西市放課後子どもプラン推進事業運営委
員の委嘱又は任命について」、湖西市放課後子どもプラン推進事業運営委員会設置要
綱（平成19年湖西市教育委員会告示第21号）第3条の規定により、下記の者を湖西市
放課後子どもプラン推進事業運営委員会委員に委嘱又は任命したので報告する。令和
7年7月29日提出　湖西市教育委員会　教育長 松山　淳。
　委員会は、湖西市放課後子どもプラン推進事業運営委員会設置要綱に基づき、委員
15人以内で組織されることとなっており、委員は、要綱第3条第2項に規程されている
者をもって構成され、放課後対策事業の総合的な推進を図ることを目的として設置さ
れている。
　放課後子ども教室と放課後児童クラブの現状など共通認識をもち、双方の一層の連
携強化を図るよう務めており、今回委嘱又は任命した委員は3名で、役職者の変更に
伴うものであり、任期は前任者の残任期間である令和7年7月1日から令和8年6月30日
までの1カ年である。
(松山教育長)　質疑のある方は発言をするように。
(西川委員)　設置要綱第に記載のあるワーキンググループは、実際に設置されている
のですか。
(スポーツ・生涯学習課長)　今までに設置したことはない。
(西川委員)　必要があるから要綱に記載があると思うのですが、どういった場合に
ワーキンググループの設置が必要になってくると思いますか。
(教育次長)　所掌事項にある放課後対策事業の計画、放課後対策事業等の検証や評価
に関し、深く議論をする必要がある場合に設置することとなるが、実際に設置したこ
とはない。
(山下委員)　運営委員は15人以内で組織するとあるが、9人なのはどうしてですか。
(スポーツ・生涯学習課長)　過去から委員の人数は9人で行っている。
(山下委員)　放課後児童クラブのクラブ数が増えていることから、放課後児童クラブ
の代表者を増やしてもよいのではないでしょうか。
(教育次長)　現在、放課後児童クラブは16単位ある。委員の人数については、今後放
課後児童クラブの関係課とともに検討する。
(杉山委員)　この委員会では具体的にどのようなことを話し合っているのですか。
(スポーツ・生涯学習課長)　放課後子ども総合プランの取り組みの進捗状況を踏まえ、
放課後児童クラブの待機児童の早期解消、放課後児童クラブと放課後子ども教室の一
体的な実施、空き教室等学校施設の徹底的な活用、放課後児童クラブの子供の健全育
成を推進している。

(松山教育長)　続いて、報告第27号「湖西市学校支援地域本部運営委員の委嘱又は任
命について」事務局の説明を求める。
(スポーツ・生涯学習課長)　報告第27号「湖西市学校支援地域本部運営委員の委嘱又
は任命について」、湖西市学校支援地域本部設置要綱（平成24年湖西市教育委員会告
示第6号）第4条の規定により、下記の者を湖西市学校支援地域本部運営委員会委員に
委嘱又は任命したので報告する。令和7年7月29日提出　湖西市教育委員会　教育長
松山　淳。
　委員会は、湖西市学校支援地域本部設置要綱に基づき、要綱第4条第2項に規程され
ている者をもって構成され、学校支援地域本部の推進を図ることを目的として設置さ
れている。

　学校支援地域本部では、学校活動に地域が参画・協力し、支援することを促進する
ため、地域支援コーディネーターを中心に、双方の一層の連携強化を図るよう務めて
おり、今回委嘱又は任命した委員は3名で、役職者の変更に伴うものであり、任期は
前任者の残任期間である令和7年7月1日から令和8年6月30日までの1カ年である。
(松山教育長)　質疑のある方は発言をするように。

　　　　　　　　　　　　　　　　（質疑なし）

(松山教育長)　本日の案件については、これをもって全て終了した。
　これにて、令和7年7月湖西市教育委員会定例会を閉会する。

閉　会　　　午後2時09分終了